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ANUNCIO 
 

PROCESO SELECTIVO CONVOCADO PARA LA PROVISIÓN EN PROPIEDAD DE UNA 
PLAZA DE TÉCNICO/A DE GESTIÓN OEP 2022 

 
 

RECLAMACIONES PRESENTADAS EN RELACIÓN AL PRIMER EJERCICIO 
“CUESTIONARIO” 

 
Por parte del Sr. Secretario se da cuenta de las siguientes reclamaciones 

presentadas dentro del plazo de alegaciones otorgado al efecto: 
 

 Alba Albert Garrido solicita la rectificación de la respuesta de la pregunta nº 
53, indicando que la respuesta correcta es la d), en defecto de la c), así como 
la nueva corrección y calificación de su ejercicio. 

 
 Vicenta Andreu Comos solicita la revisión de la pregunta nº 53, procediéndose 

a su anulación o rectificación, en su caso. 
 

 Beatriz Prospero Cervera solicita:  
- La rectificación de la respuesta de la pregunta nº 33, indicando que la 

respuesta correcta es la d), en defecto de la a). 
- La rectificación de la respuesta de la pregunta nº 53, indicando que la 

respuesta correcta es la d), en defecto de la c). 
 Silvia Sánchez López solicita: 

- La rectificación de la respuesta de la pregunta nº 30, indicando que la 
respuesta correcta es la d), en defecto de la c), o supletoriamente, que se 
anule la pregunta. 

- La rectificación de la respuesta de la pregunta nº 53, indicando que la 
respuesta correcta es la d), en defecto de la c). 

 
 
El Tribunal, por unanimidad, ACUERDA: 
 

1) Modificar la respuesta correcta en la pregunta nº 53, a fin de que sea la 
respuesta d), en defecto de la c), tal y como se deriva de lo dispuesto en el 
artículo 20 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de 
Régimen Local. 

 
2) Desestimar las alegaciones formuladas contra la pregunta nº 30, ratificando 

que la respuesta correcta es la c) de acuerdo con lo siguiente: 
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La pregunta nº 30 del cuestionario indica: 
 
“En relación a la potestad de recuperación de oficio de los bienes y 
derechos del patrimonio de las Entidades Locales: 
 
a) La potestad de recuperación podrá ejercitarse en cualquier tiempo, tanto 

en bienes demaniales como patrimoniales. 
b) La potestad de recuperación podrá ejercitarse antes de que transcurra el 

plazo de un año, contado desde el día siguiente al de la usurpación, tanto 
para bienes demaniales como patrimoniales. 

c) La potestad de recuperación podrá ejercitarse antes de que transcurra el 
plazo de un año, contado desde el día siguiente al de la usurpación, para 
el caso de bienes patrimoniales, y podrá ejercitarse en cualquier tiempo en 
el supuesto de bienes demaniales. 

d) Ninguna de las respuestas es correcta.” 
 
La aspirante en sus alegaciones señala que “Si nos regimos a la literalidad de 
la normativa se establece “que se requiere que la iniciación del procedimiento 
haya sido notificada antes de que transcurra el plazo de un año” y “el plazo 
para recobrarlos será de un año, a contar del día siguiente de la fecha en que 
se hubiera producido la usurpación”. 
 
En primer término, cabe señalar que el enunciado de la pregunta no señala 
ningún precepto o norma en concreto, por lo que no podemos ceñirnos a la 
literalidad de una norma concreta.  
 
En segundo término, de conformidad con el artículo 82.a) de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, el artículo 55.3 de 
la Ley 33/2003, de 3 de noviembre, del Patrimonio de las Administraciones 
Públicas y artículo 70 del Reglamento de Bienes de las Entidades Locales, 
aprobado por el Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio, el ejercicio de la 
potestad de recuperación de oficio de los bienes y derechos patrimoniales se 
debe ejercer antes de que transcurra el plazo de un año, contado desde el día 
siguiente al de la usurpación, pues transcurrido dicho plazo no podrá 
ejercerse dicha potestad. 
 
En base a ello, no podemos señalar que la respuesta correcta es la d) 
“Ninguna de las respuestas es correcta”, debido a que la respuesta c) es 
correcta, en base a lo expuesto. 

 
Por ello, el Tribunal reafirma que la respuesta correcta es la c).  
 

3) Desestimar las alegaciones formuladas contra la pregunta nº 33, ratificando 
que la respuesta correcta es la a) de acuerdo con lo siguiente: 
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La pregunta nº 33 del cuestionario indica: 
 
“El plazo para formular alegaciones en el período de información pública 
en el procedimiento administrativo común, de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 83 de la Ley 39/2015 del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas: 
 
a) Se determina en el anuncio de información pública. 
b) Será siempre de veinte días. 
c) Será no inferior a diez días ni superior a quince. 
d) Ninguna de las anteriores es cierta.” 
 
La aspirante en sus alegaciones indica que “La afirmación de la opción a) al 
estar incompleta induce al error al aspirante, ya que en todo caso debe ser 
mínimo de 20 días no solo basta con que se indique en el anuncio ya que esto 
induce a pensar que pueden ser cualquier plazo, incluso uno inferior a 20 
días”. 
 
De conformidad con el artículo 83.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común señala literalmente que “A tal efecto, se 
publicará un anuncio en el Diario oficial correspondiente a fin de que cualquier 
persona física o jurídica pueda examinar el expediente, o la parte del mismo 
que se acuerde. 
 
El anuncio señalará el lugar de exhibición, debiendo estar en todo caso a 
disposición de las personas que lo soliciten a través de medios electrónicos 
en la sede electrónica correspondiente, y determinará el plazo para formular 
alegaciones, que en ningún caso podrá ser inferior a veinte días.”  
En base a ello, no podemos señalar que la respuesta correcta es la d) 
“Ninguna de las anteriores es cierta”, debido a que la respuesta a) es 
correcta, sin perjuicio de que pudiera haber sido más completa, como se 
sostiene en la alegación, pero ello no la convierte en incorrecta. 
 
Por ello, el Tribunal reafirma que la respuesta correcta es la a).  
 

 El Tribunal Calificador, habiendo realizado las revisiones solicitadas, una vez 
rectificada la plantilla de respuestas en cuanto a la pregunta nº 53, las calificaciones 
obtenidas por los aspirantes presentados al ejercicio son las siguientes: 
 

NÚM PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE CALIFICACIÓN 

1 ALBERT GARRIDO ALBA 10,40 
2 ALFONSO MATEO LAURA 7,91 
3 ANDREU COMOS VICENTA A. 10,49 
4 ARROYO DE LA ROSA  MARIA PAZ NO PRESENTADA 
5 AZNAR GIMENO MARIA MERCEDES 8,62 
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NÚM PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE CALIFICACIÓN 

6 BALLESTEROS DURAN Mª ENCARNACION 9,96 
7 BASANTA PEREZ FRANCISCO JAVIER NO PRESENTADO 
8 BOLINCHES LAVARA ALBERTO 0,09 
9 CALERO BRU ANA ISABEL NO PRESENTADA 

10 CAMPOS RUBIO NATALIA 3,91 
11 DE PASCUAL CRESPO Mª DE LOS 

ANGELES 
8,18 

12 GARCIA PANIAGUA PAULA 11,11 
13 GOMEZ MOYA NATALIA 8,44 
14 MATA COTS JOAN 9,69 
15 MESTRE CAMARENA NOEMI 9,33 
16 PIQUERAS ROMERO VIRGINIA 5,24 
17 PROSPERO CERVERA BEATRIZ 9,87 
18 RUBIO RUEDAS RAUL NO PRESENTADO 
19 SANCHEZ LOPEZ SILVIA 9,87 
20 SANCHIS COLOMINA ANDREA 7,29 
21 SANZ BROCH Mª MONTSERRAT NO PRESENTADA 
22 VALERO MANCHON ANA ISABEL 12,36 
23 ZANON GARCIA VERONICA 7,64 

 
 Siendo ejercicio de carácter obligatorio y eliminatorio, quedan eliminados del 
presente proceso selectivo los aspirantes no presentados a la realización del mismo, 
así como los que han obtenido una calificación inferior a 10 puntos. 

 
 

CONVOCATORIA REALIZACIÓN SEGUNDO EJERCICIO 
 

Se convoca a los aspirantes que han superado el primer ejercicio, para la 
realización del segundo, que tendrá lugar el próximo día 19 de mayo de 2023, a las 
12:00 horas, en la 5ª planta de la Casa Consistorial. 

 
Contra el citado acuerdo del Tribunal, que no pone fin a la vía administrativa, 

se podrá interponer recurso de alzada ante la Junta de Gobierno Local en el plazo 
de un mes, a contar desde el día siguiente a la publicación del presente en el Tablón 
de Anuncios Electrónicos de este Ayuntamiento, de acuerdo con lo establecido en 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común. 

Lo que se hace público para conocimiento de los interesados. 
 

En Torrent, a la fecha de firma electrónica del presente documento. 
EL SECRETARIO DEL TRIBUNAL CALIFICADOR, 
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